УИД: 23RS0057-01-2019-004179-19 Дело № 1- 42/2020 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «28» января 2020 года 

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Осипенко В.А. с участием:

Государственного обвинителя пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.

Подсудимой ФИО1

Защитника Дунского О.А., представившей ордер № 093946, удостоверение № 2778.

При секретаре Трудик С.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование основное среднее, замужней, имеющей на иждивении семерых малолетних детей, не военнообязанной, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 26 августа 2019 года около 13 часов 40 минут находясь в помещении гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно: канцелярских товаров и предметов парфюмерии, находящихся на прилавках в указанном магазине, вступила об этом в преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

26 августа 2019 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут, в г. Усть-Лабинске, Краснодарского края, совместно с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в рамках единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, распределив роли и действия каждого, подошли к прилавкам с товарами в помещении гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по 

<

адрес>. Осознавая, что их никто не видит, и их действия остаются тайными для окружающих, руководствуясь корыстным мотивом, намереваясь впоследствии похищенное присвоить и использовать в личных нуждах, ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тайно похитили находящиеся на прилавках канцелярские товары и предметы парфюмерии, а именно: - набор гелевых ручек 2 штуки грипп 0,5мм синяя + черная (СИ):6/288 в количестве 4 наборов, стоимость одного набора 12 рублей 21 копейка, на общую сумму 48 рублей 84 копеек, - набор ч/г карандашей БИК Эколюшен пластик 4 штуки (БИК):5/25 в количестве 5 штук, стоимость одного 34 рубля 05 копеек, на общую сумму 172 рубля 50 копеек, - набор ручек шариковых 4 штук R-301 (ФИО3):12/288 в количестве 4 штук, общей стоимостью 163 рубля 56 копеек, - фломастеры 12 цветов, в ассортименте (Стамм): 10/50 в количестве 6 штук, стоимость одной пачки 49 рублей 17 копеек, на общую сумму 295 рублей 02 копейки, - ручка капиллярная Ф-15 в блистере (Офис Премьер):6/576 в количестве 6 штук, стоимостью одной пачки 39 рублей 09 копеек, на общую сумму 239 рублей 40 копеек, - кисть № пони (Креатив Ленд):25 в количестве 5 штук, стоимость одной 12 рублей 95 копеек, на общую сумму 64 рубля 75 копеек, - точилка с контурной пластиной 2 штук в индивидуальном пакете с подвеской (Центрум):24/1440 в количестве 4 штук, стоимостью одной 9 рублей 52 копейки, на общую сумму 38 рублей 08 копеек, - краски акварельные 14 цветов ЗОО (Луч):28 в количестве 4 штук, стоимостью одной пачки 43 рубля 02 копейки, на общую сумму 172 рубля 80 копеек, - ножницы подвесные14 см (СИ):6/144 в количестве 3 штук, стоимостью 18 рублей 27 копеек, на общую сумму 54 рубля 81 копейка, - набор кистей 3 штуки №, №, №, пони блистер (СИ):24/240 в количестве 3 штук, стоимостью одной упаковки 25 рублей 21 копейка общей стоимостью 75 рублей 63 копейки, - туалетная вода «ANTONIO BANDERAS Blue Seduction» мужская объемом 100 мл (Антонио Пуч):6 в количестве 2 штук, стоимостью одной упаковки 979 рублей 47 копеек, на общую сумму 1958 рублей 94 копейки, - Зингер кусачки маникюрные широкие:4/100, в количестве 2 штук, стоимостью одного комплекта 303 рубля 99 копеек, общей стоимостью 607 рублей 98 копеек, - ручка РАУНД СТИК синяя ПАУЧ 8 (БИК СНГ): 6/144, в количестве 2 штук, стоимостью одной пачки 65 рублей 79 копеек, общей стоимостью 131 рубль 58 копеек, - Зингер ножницы маникюрные для кутикулы 10919:4/120, в количестве 2 штук, стоимостью одной штуки 206 рублей 28 копеек, общей стоимостью 412 рублей 56 копеек, - ручка шариковая х Gold 0,7 мм, игол. ст, грипп, синяя (Рельеф-Центр):12/155, в количестве 2 штук, стоимостью одной штуки 29 рублей 13 копеек, на общую сумму 58 рублей 26 копеек, - JOHNSONS Baby Салфетки нежная забота 64 штуки (Джон и Джон):12 в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 81 копейку, общей стоимостью 112 рублей 81 копейка, - KLEENEX влажные салфетки (клапан) детские «Disney» 40 штук (Кимберли):32 в количестве 1 штуки, стоимостью 123 рубля 64 копейки, на общую сумму 123 рубля 64 копейки.

Похищенное имущество ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, присвоили и с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями гипермаркету «Магнит» АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4 731 рубль 16 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний, на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, которые она давала на предварительном следствии, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, ФИО1 показала, что она зарегистрирована и проживает в 

<

адрес> со своей семьей: мужем и семерыми несовершеннолетними детьми. 26 августа 2019 года вместе со своей подругой ФИО2 в обеденное время пришли в магнит «Семейный», договорившись совершить кражу канцелярских товаров, так как накануне было первое сентября и надо было отправлять детей ив школу. Проходя мимо торговых рядов, похитили с прилавков канцелярские товары, которые спрятали в своих сумках. Далее проходя между рядами с парфюмерией, они похитили два флакона туалетной воды, которые достали из упаковки, и спрятали в сумке ФИО2 После чего по очереди вышли из магазина и направились домой к ФИО2 Похищенное спрятали в багажнике её автомобиля, которое хотели потом разделить. В содеянном раскаялась.

Вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании данные показания подтвердила в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В судебное заседание представитель потерпевшего АО «Тандер» Армавирский филиал гипермаркет ФИО7 не прибыл, предоставил в суд заявление, согласно которого, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, показания данные им в ходе предварительного следствия подтверждает в полном объеме. Материальный ущерб не возмещен. Просил назначить наказание ФИО1 на усмотрение суда. 

Представитель потерпевшего АО «Тандер» Армавирский филиал гипермаркет ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что с 2014 года работает в АО «Тандер» гипермаркете магнит Семейный, Армавирского филиала, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности специалиста безопасности. В его обязанности входит предотвращение хищения продукции, которая находится в торговом зале магазина, которое оборудовано видеонаблюдением. 27 августа 2019 года утром он пришел на работу в магазин магнит «Семейный», где стал обходить торговый зал, перед открытием магазина. При обходе ряда, где расположена парфюмерия, он обнаружил две пустых картонных коробки из-под туалетной воды «ANTONIO BANDERAS Blue Seduction» объемом 100 мл каждая. После чего понял, что в магазине накануне была совершена кража имущества. Далее он стал просматривать камеры видеонаблюдения расположенные в помещении магазина, и увидел двух девушек, которые находились в ряду - парфюмерия, где рассматривали туалетную воду, после чего обе открыли по одной коробке, достали флаконы с туалетной водой и положили в свои сумки, находящиеся при них. Далее при просмотре камер он обнаружил, что эти же две девушки находясь в ряду - канцелярия с полочек, на которых был выставлен товар, каждая похищала товар и прятала к себе в сумку, канцелярские товары, упаковки с влажными салфетками, маникюрные ножницы, точное количество похищенных товаров сразу было невозможно установить. При просмотре камер видеонаблюдения, им было установлено, что данная кража товаров была совершена этими девушками 26 августа 2019 года в период времени с 13 часов 45 мину до 14 часов 10 минут, то есть, как они вдвоем вошли в магазин. А после совершенной кражи обе проходят к выходу по очереди, в разные кассы, и при этом ничего не оплачивая, и одна из них проходя мимо кассы, сделала возврат тетради на кассу. После чего им было доложено о данном факте руководству и принято решение о вызове сотрудников полиции. По прибытию следственно – оперативной группы от дознавателя Свидетель №1 стало известно, что она узнала одну из девушек на камерах видеонаблюдения, так как та недавно обращалась к ней в полицию с заявлением, таким образом, ему стали известны фамилии девушек, совершивших кражу товаров в магазине: ФИО1 и ФИО2, обе жительницы г. Усть-Лабинска. Впоследствии в магазине была проведена ревизия, в ходе которой установлены похищенные товары. Общая сумма материального ущерба причиненного гипермаркету «Магнит» АО «Тандер», согласно акта ревизии, составила 4 928 рублей 34 копейки, однако с учетом того, что сменные картриджи 3 лезвия 4 штуки (Вектор):4/100 в количестве 1 штуки, стоимостью 197 рублей 18 копеек, похищены не были, была испорчена только целостность упаковки, то сумма материального ущерба, причиненного АО «Тандер» Гипермаркет «Магнит» составляет 4731 рубль 16 копеек.

Свидетель ФИО4 чьи показания были оглашены в судебном заседании, показала, что она состоит в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. 27 августа 2019 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 17 часов по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району она выехала по сообщению о краже имущества в гипермаркете «Магнит», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где работником службы безопасности ФИО10 26 августа 2019 года на камерах видеонаблюдения был выявлен факт кражи товаро-материальных ценностей. По прибытию на месте происшествия, совместно с участковым уполномоченным Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району ФИО8 ими были просмотрены камеры видеонаблюдения, в ходе просмотра было установлено, что кража совершена двумя молодыми женщинами, в одной из которых она узнала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проходила у неё по уголовному делу в качестве потерпевшей в 2018 году. После чего ею был произведен осмотр места происшествия – помещение магнита «Семейный», опрошен представитель – ФИО10 Со слов которого стало известно, что придя утром на работу, 27 августа 2019 года, и проходя в помещении магазина, увидел пустую коробку из-под туалетной воды, после чего просмотрев камеры видеонаблюдения, увидел двух женщин, которые совершают хищение канцелярских товаров, промышленных товаров и двух флаконов туалетной воды с прилавков магазина, после чего сообщил в отдел полиции о данном факте. Далее она совместно с участковым уполномоченным ФИО8 проехали на адрес проживания ФИО1, на 

<

адрес>, где последней было предложено проехать в отдел полиции для дачи объяснения. Впоследствии ФИО1 дала признательное объяснение, с её участием было осмотрено принадлежащее ей домовладение и автомобиль, 

<

данные изъяты>, белого цвета, регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, в ходе которого были обнаружены и изъяты канцелярские принадлежности, промышленные товары и один флакон туалетной воды. ФИО1 сообщила данные своей подруги, с которой совершила кражу в магазине, ей оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. По приезду к которой ею был произведен осмотр домовладения с разрешения ФИО2 и в ходе осмотра был обнаружен флакон туалетной воды, другого имущества у неё обнаружено не было. ФИО2 также дала признательное объяснение о совершенной краже совместно с ФИО1 в магазине «Магнит» 26 августа 2019 года в обеденное время.

Свидетель Свидетель №2 чьи показания были оглашены в судебном заседании, показала, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> мужем, её дочь – ФИО2, проживает в 

<

адрес>, более точного адреса не знает. В середине октября 2019 года её дочь ФИО2 на рейсовом автобусе выехала в 

<

адрес>. Перед отъездом от дочери ей стало известно, что в конце августа 2019 года она в обеденное время вместе с ФИО1 была в магазине «Магнит» в 

<

адрес>, где совершили кражу товара. Впоследствии их установили по камерам видеонаблюдения в магазине, и дочь выдала сотрудникам полиции что-то из похищенного имущества в магазине «Магнит» в 

<

адрес>. В первой декаде декабря 2019 года ей позвонила ФИО1, сообщила, что её дочери необходимо прибыть к следователю, так как в отношении них возбуждено уголовное дело. Она сообщила ФИО1, что в последнее время редко общается со своей дочерью, и местонахождения дочери ей не известно.

Кроме того, вина подсудимоой подтверждается и иными, исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия, и фототаблицей от 27 августа 2019 года, согласно которому с участием заявителя ФИО10 осмотрено помещение торгового зала магнита «Семейный», по адресу: 

<

адрес>, где зал разделен на торговые ряды, торговля осуществляется промышленными и продуктовыми товарами. Первый и второй ряд осуществляют торговлю канцелярскими товарами и парфюмерией. В кабинете службы безопасности на столе лежат две картонные коробки из-под туалетной воды «Блю ФИО5 МЭН» синего цвета, объемом 100 мл, на обеих коробках упаковочная пленка повреждена, штрих-код оторван, рядом находится упаковка со сменными картриджами 3 лезвия. Как пояснил участвующий в осмотре места происшествия ФИО10 Две картонные коробки и упаковка со сменными картриджами 3 лезвия изъяты и помещены в пакет №, опечатаны печатью № «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. В помещении магазина имеется видеонаблюдение, при просмотре видеозаписи за 26 августа 2019 года около 14 часов 06 минут в магазин вошли две девушки, прошли к витрине с парфюмерией, где открыв упаковки на двух коробках, достали два флакона туалетной воды и спрятали в свои сумки. Далее ими были похищены маникюрные ножницы и канцелярские принадлежности, которые они поочередно берут с витрин и прячут в свои сумки. Далее остановившись около одной из витрин, берут упаковку влажных салфеток, раскрывают, достают салфетки вытирают ими руки, упаковку забирают с собой. Видеозапись за 26 августа 2019 года за период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 10 минут перенесена на диск, который помещен в пакет и опечатан печатью № «Для пакетов» Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. 

Протоколом осмотра места происшествия, и фототаблицей от 27 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен принадлежащий ей автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра в багажнике автомобиля обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находятся канцелярские товары: клей ПВА марки «Атташе», объемом 125 гр., в количестве двух штук, клей-карандаш в количестве двух штук, ножницы в количестве двух штук, два ластика белого цвета, четыре упаковки ручек желтого цвета марки «Эрих Краузе» по три штуки в упаковке, одна упаковка ручек марки «Эрих Краузе» четыре штуки, четыре карандаша марки «Бик Эволюшн» в упаковке, один флакон туалетной воды «Блюэ Седакшн» объемом 100 мл, все обнаруженное помещено в пакет и опечатано печатью № «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия, и фототаблицей от 27 августа 2019 года, согласно которому с участием ФИО2 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра в домовладении на тумбочке обнаружен один флакон туалетной воды «Блюэ Седакшн» объемом 100 мл, помещен в пакет № и опечатано печатью № «Для пакетов» Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району.

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицами от 13 декабря 2019 года, согласно которому осмотрены две картонные коробки синего цвета, из-под туалетной воды, на коробках имеется надпись, читаемая как: «BLUE Sedution Antonio Banderas» Eau Toilette Natural Spray e100ml 3.4 FL OZ. На противоположной стороне коробок имеется изображение мужчины, в нижней части - флакона туалетной воды. Коробки пустые, упаковка в виде прозрачной пленки на обоих коробках имеет повреждения в виде разрывов. Одна картонная упаковка серо – синего цвета, с наименованием: «Zollider 3 ALPHA» NEW, сменные картриджи 3 лезвия со смазывающей полоской, в количестве 4-х штук, с разрывами бумаги, внутри коробки находятся четыре картриджа черного цвета, каждый из которых имеет три лезвия, и смазывающую полоску.

Диск «СD-RW», с 19 фрагментами видеозаписи на файлах № - №, дата записи: 2019-08-26, время записи с 13:47:59 по 14:10:58.

Два стеклянных флакона прямоугольной формы, с туалетной водой, на боковой стороне которых имеется надпись: «BLUE Sedution Antonio Banderas» Eau Toilette Natural Spray e100ml 3.4 FL OZ. Колпачок из материала серого цвета. На момент осмотра внутри флаконов имеется жидкость синего цвета. Канцелярские товары: ластик (стиральная резинка) белый, в паковке белого цвета, две штуки; клей ПВА универсальный, 125 г, два штуки; два подвесных набора ножниц 14 см (СИ); два клея – карандаша «Kores»; набор из 4 – х карандашей «БИК Эволюшн пластик» НВ/2; набор из 4-х шариковых ручек в прозрачном пенале «ErichKrause R-301» синего цвета; четыре набора шариковых ручек в желтом пенале «ErichKrause U-11, Ultra Glide» по 3 штуки в каждом наборе. 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 06 декабря 2019 года, согласно которому последняя рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, а именно: 26 августа 2019 года, с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут совместно с ФИО9 пришла в магазин магнит «Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где договорились совершить кражу имущества. Находясь в магазине, похитили два флакона туалетной воды и канцелярские товары, после чего не оплатив товар, прошли мимо касс и направились к автомобилю, стоящему на 

<

адрес> напротив здания НЭСК. Впоследствии часть похищенного имущества была изъята сотрудниками полиции. 

Подсудимая в судебном заседании показала, что явку давала добровольно, сведения изложенные в протоколе явки с повинной соответствуют действительности.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Вина ФИО1, кроме признательных показаний, доказывается показаниями свидетелей, иными письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Учитывая, что ФИО1 как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания давала адекватные показания, каких-либо отклонений в её поведении не установлено, суд обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимой вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства, совершила преступление средней тяжести, не судима. 

Обстоятельствами смягчающими наказание в отношении ФИО1 являются, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении семерых малолетних детей, явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую (в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ), с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в отношении подсудимой, суд не усматривает. При назначении наказания, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и её семьи. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - две картонные коробки, из-под туалетной воды «BLUE Sedution Antonio Banderas», два флакона туалетной воды «BLUE Sedution Antonio Banderas», канцелярские товары: ластик (стиральная резинка) белый, в паковке белого цвета, две штуки; клей ПВА универсальный, 125 г, два штуки; два подвесных набора ножниц 14 см (СИ); два клея – карандаша «Kores»; набор из 4 – х карандашей «БИК Эволюшн пластик» НВ/2; набор из 4-х шариковых ручек в прозрачном пенале «ErichKrause R-301» синего цвета; четыре набора шариковых ручек в желтом пенале «ErichKrause U-11, Ultra Glide» по 3 штуки в каждом наборе, одна картонная упаковка со сменными картриджами 3 лезвия со смазывающей полоской «Zollider 3 ALPHA» NEW, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО10– оставить по принадлежности;

- Диск «СD-RW», с 19 фрагментами видеозаписи, находящийся в материалах дела – хранить при уголовном деле. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 235601001

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Усть-Лабинскому району)

Южное ГУ Банка России ОКТМО 03657000, 03657101

БИК 040349001

р/сч 

<

***>

л/сч 

<

***> 

КБК 18811621050056000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья Осипенко В.А.